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ABSTRAKT

Práce se zabývá pitným režimem a pohybovou aktivitou vysokoškolských studentů

ve vybrané lokalitě. Rozděluje se na dvě základní části, na část teoretickou a na část

praktickou. Teoretická část obsahuje základní pojmy spojené se životním stylem, nabízí

široký přehled nealkoholických a alkoholických nápojů. Vymezuje životní etapu,

která charakterizuje vysokoškolské studenty, a popisuje jejich vybrané sportovní aktivity.

Praktická část obsahuje zpracování a analýzu sebraných dat pomocí dotazníkového šetření,

interpretaci a vyhodnocení výsledků. Při sběru dat je použita výzkumná technika

nestandardizovaného dotazníku, v online podobě. V dotazníku jsou otázky jak uzavřené,

které nabízejí určitý počet možných odpovědí, tak otevřené, které neposkytují žádné

připravené odpovědi. Otázky se vztahují k vnějším jevům i k jevům vnitřním (postoje,

pocity apod.). Nasbíraná data jsou zpracována do grafů či tabulek a porovnána

mezi určitými fakultami, stupněm vzdělání a na základě genderových aspektů. Cílem práce

je zmapovat dodržování pitného režimu, zjistit oblíbenost jednotlivých nápojů a jejich

konzumaci, a prozkoumat pohybovou aktivu na vzorku vysokoškolské mládeže či odhalit

případné genderové rozdíly či rozdíly mezi určitými fakultami. Celkové výsledky

prokázaly, že se většina vysokoškolských studentů orientuje na sportovní aktivity a jejich

pohybová aktivita je dostačující. U pitného režimu bylo též zjištěno, že převážná část

vysokoškolských studentů volí ke konzumaci vhodné nápoje a dodržuje pitný režim. Závěr

práce obsahuje několik rad a doporučení pro zlepšení životního stylu souvisejícího

s pitným režimem a pohybovou aktivitou.
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ABSTRACT

This thesis is about drinking regime and physical activity of university students

in a selected locality. It is divided into two main parts, a theoretical part and a practical

part. The theoretical part contains basic concepts associated with lifestyle, offers a broad

overview of soft and alcoholic beverages. It defines the life stage that characterizes

university students and describes their selected sports activities. The practical part contains

the processing and analysis of collected data using a questionnaire survey, interpretation

and evaluation of results. For data collection was used research technique of a non-

standardized questionnaire in online form. The questionnaire includes both closed

questions that offer a specific number of possible answers and open questions that do not

provide any prepared answers. The questions relate to external phenomena as well as

to internal phenomena (attitudes, feelings, etc.). The collected data are shown in graphs

or tables and compared between certain faculties, level of education and on the basis

of gender aspects. The aim of the work is to map the observance of the drinking regime,

to find out the popularity of individual drinks and their consumption, and to examine

physical activity on a sample of university youth or to reveal possible gender differences

or differences between certain faculties. The overall results showed that most university

students focus on sports activities and their physical activity is sufficient. With the drinking

regime, it was also found that the vast majority of university students choose suitable

beverages for consumption and drink enough water. The conclusion of the thesis contains

several tips and recommendations for improving the lifestyle related to drinking regime

and physical activity.

KEYWORDS

drinking regime, movement, university student, health, lifestyle
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Úvod

Nejžhavější téma, o kterém se mluví po celém světě, je v současné době zdraví. Lidé

se zajímají o to, jak nejlépe ochránit své zdraví nebo vylepšit svou kondici. Způsob, jakým

žijeme, do značné míry ovlivňuje kvalitu lidského života, lidské zdraví. Rady týkající

se zdravého životního stylu najdeme v mnoha publikacích nebo webových portálech. Mou

snahou v této práci bylo přiblížit jen zlomek informací z oblasti pitného režimu a pohybu.

Dostatek tekutin a aktivní život je jednou z cest za zdravím, pohodou a krásou. Každá krása

vychází zevnitř, a proto se zamysleme nad tím, co a kdy pijeme či děláme.

Pojem pitný režim zná snad každý. Automaticky přijímáme tekutiny, bereme to

za samozřejmé. Nepřemýšlíme nad tím, že v některých zemích je o vodu nouze. Pití

se v mnoha případech zanedbává a podceňuje. Vědomá konzumace tekutin by se měla stát

běžnou součástí života. Nepohlížejme na nápoje jako na tekutiny, které zaženou žízeň, v létě

osvěží a v zimě zahřejí. Berme nápoje jako součást výživy člověka. Nápoje obsahují velké

množství potřebných látek, které lidský organismu vyživují, posilují nebo dokonce léčí,

a zároveň látek, které při neuvážené konzumaci člověku škodí. Není na škodu uvědomit si,

do jaké míry nápoje ovlivňují náš organismus. Mnoho nápojů se jeví jako zdravé, ale je

potřeba přečíst si podrobně údaje na obalu a zajímat se o složení. Některé nápoje jsou

doslazené, v horším případě i přeslazené. Na obranu výrobců lze říci, že se řídí převážně

poptávkou na trhu. Mnozí spotřebitelé požadují nápoj chutný a levný. Udělejme si tedy čas

a zajímejme se o to, co skutečně pijeme.

Pití některých nápojů se provádí jako rituál. Každý si hned vybaví ranní kávu nebo čaj, čajové

dýchánky nebo odpolední kávu spojenou s dezertem. Vhodné prostředí, pohoda a přátelé

dokáže vylepšit dobrou náladu, a tím podpořit zdraví. A co voda? Voda, která hraje zásadní

roli v lidském těle. Zavést rituál pití vody by bylo zajímavé a záslužné. Prozatím postačí

nezapomenout, že člověk je v podstatě „vodní bytost“. Každá bytost je však jedinečná. Hledat

návod pro správný pitný režim, je sice chvályhodné, ale nejde ho zcela zobecnit.

Často slyšíme, že trendem dnešní doby je sedavý způsob života. Pro zdravé fungování

organismu je nutný dostatečný pohyb. Ale co když nechci sportovat, sport mě prostě nebaví.

Nutit člověka do sportovních aktivit nelze, nelze také posoudit, zda člověk provozující

sportovní aktivity žije zdravěji. Každý však zvládne více chodit pěšky. Co třeba přestat

používat výtah a chodit raději po schodech? Každý pohyb se počítá.
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Sport je určitá filozofie života. Začít sportovat znamená změnit dosavadní způsob života.

Pro každého představuje sport něco jiného. Jeden vidí ve sportu možnost zbavit

se nadbytečných kilogramů, druhý vylepšení kondice, další sportem odbourává stres atd.

Jedno by měli mít společné, pohyb by pro ně měl být zábavou. Důležité je zvolit si sport,

který nám vyhovuje, který nás bude těšit, aby se z něj časem stala nutná potřeba, nedílná

součást našeho života.

Pamatujme si, vše, co dělá člověk s láskou, prospívá jeho zdraví. Platí to jak o nápojích,

tak o pohybu. Pro získání co největšího užitku pro tělo a lidské zdraví postačí vychutnávat

si své nápoje v rozumné míře a užívat si pohyb.
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1 Zdraví

WHO (1946) definuje zdraví jako stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody a ne pouze

absence nemoci nebo vady“(Často kladené otázky. Jaká je definice zdravotního stavu WHO?,

n.d.).

Zdraví vyjadřuje stav člověka s tělesnými, psychologickými a sociálními rozměry, z nichž

každý obsahuje pozitivní a negativní složku. Pozitivní zdraví je charakteristické potěšením

ze života a schopností vydržet zvýšené nároky, negativní zdraví je spojováno s nemocí

či někdy i se smrtí (Marcus & Forsyth, 2010).

„Špatné stravovací zvyklosti, k tomu nedostatek pohybu, slunečního svitu a čerstvého

vzduchu, mají za následek tělesnou nezpůsobilost“ (Bragg, 1998, s. 40).

Mezi pět nejdůležitějších stěžejních kamenů ovlivňujících zdraví právě patří:

 vzduch

 voda

 sluneční svit

 potrava

 pohyb (Bragg, 1998)

Zdraví je přírodní dar, který není samozřejmostí (Mandžuková, 2001).

Člověk je sám zodpovědný za své zdraví, za své nemoci. Svůj život ovlivňuje konzumací

tabáku či silně povzbuzujícími prostředky, jako např. kávou, čajem, alkoholem, sladkými

limonádami, bílým rafinovaným cukrem, moukou, kuchyňkou solí či slanými výrobky, příliš

velkým množstvím jídla či tuků, užíváním léků či tabletek k doplnění stravy (Bragg, 1998).

Složením stravy ovlivňujeme to, jak se cítíme jak fyzicky, tak duševně i intelektuálně.

Po mnoho staletí byla strava považována za lék, v medicíně se v posledních sto letech stala


[…]


Dostanou určitá řešení s poruchami spánku. Pro inspiraci jim bude nabídnut odkaz

na rozhovor s MUDr. Ing. Peterem Šóšem, Ph. D.
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 Stres

Studenti získají základní pojmy spojené se stresem. Naučí se rozlišovat stres

organizační, psychologický a fyziologický. Dozví se více o jednotlivých fázích

stresu. Pomocí diskuzní formy spojené s přednáškou na základě vlastních

zkušeností pojmenují některé symptomy stresu. Doplní si další pojmy spojené

se stresem jako stresor, stresová reakce, coping a salutory. Pro zamyšlení dostanou

úkol týkající se využívání vlastních prvků, které jim pomáhají při zvládání stresu.

 Závislost

Studenti se obeznámí s definicí závislosti, stručnou charakteristikou závislosti

biologické a závislosti psychické. Rozšíří si znalosti o jednotlivá stádia a znaky

závislosti. Poznají druhy závislostí a přiblíží si některá návyková či impulzivní

chování. Úkolem bude vysvětlit termín měkké a tvrdé drogy a vyjmenovat některé

jejich zástupce.

4. Závěr – shrnutí učiva, zhodnocení přednášky prostřednictvím zpětné vazby studentů -

dotazy studentů, případné doplnění (upřesnění) informací, dotaz na spokojenost

studentů, poděkování za pozornost a spolupráci + následné rozloučení.

Doplnění – během komunikace podpora při vyjadřování vlastních názorů, tolerance jiného

názoru, dohled, aby se všichni studenti dostali ke slovu.
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Powerpointová prezentace
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9 Závěr

Diplomová práce se zabývá vybranými oblastmi životního stylu vysokoškolských studentů.

Konkrétně se zaměřuje na jejich pitný režim a pohybovou aktivitu. Do výzkumného šetření

byli zařazeni vysokoškolští studenti ve věkovém rozmezí mezi 19 a 26 letech, kteří studují

rozdílné fakulty ve vybrané lokalitě.

Důvodem výběru tohoto tématu bylo mé osobní zaujetí v této oblasti a také to, že v současné

době je zdraví a fitness velice moderní záležitostí. Mnoho lidí chce být fit a snaží se žít

aktivně. Životní styl má značný vliv na naše zdraví a dodržování zdravého životního stylu

napomáhá k prevenci různých onemocnění, ovlivňuje životní prostředí, které se zpětně podílí

na zdraví celkové populace.

Zdravý životní styl není neměnný stav. Nejsou stanoveny žádné hranice pro dosažení

maximální úrovně rovnováhy a pohody. Stále můžeme svůj životní styl vylepšovat

(Blahušová, 2009).

Cílem práce bylo prozkoumat dodržování pitného režimu, zjistit oblíbenost jednotlivých

nápojů a jejich konzumaci, a zmapovat pohybové aktivity na vzorku vysokoškolské mládeže

a odhalit případné genderové rozdíly či rozdíly mezi jednotlivými fakultami.

Práce přibližuje jen zlomek ze způsobu života dnešních vysokoškoláků, kteří jsou považováni

za elitu společnosti. Mnoho lidí si představuje studentský život, který je plný „mejdánků“.

I když současná doba takovému způsobu života nenahrává. Většina mladých lidí je se svým

způsobem života spokojena, jednoduše nad ním nepřemýšlí. Cítí se dobře i v případě,

že nevedou zdravý styl života. Neřeší nedostatek pohybu či kvalitu jednotlivých nápojů.

Problém vyvstane až s objevením zdravotních obtíží. Je důležité si uvědomit, že životní styl

si volíme sami.

Celkové výsledky prokázaly, že i v dnešní nelehké a uspěchané době se většina

vysokoškolských studentů orientuje na sportovní aktivity, které jim přináší dobrý pocit, radost

z pohybu a v některých případech i mnoho přátel či kamarádů. Ani konzumace nápojů

a dodržování pitného režimu neodhalila žádné zásadní nedostatky. Ve všech případech šetření

bylo zjištěno, že převážná část vysokoškolských studentů volí ke konzumaci vhodné nápoje,

dodržuje pitný režim a neholdují alkoholu. Výjimkou je individuální spotřeba u energetických

nápojů, kde bylo zjištěno, že někteří, i když tvoří mizivé procento, vypijí i více než pět nápojů

za měsíc. Jeden student přiznal, že energetické nápoje pije obden.
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A na samotný závěr jsem si dovolila sestavit několik rad a doporučení pro případnou motivaci

k vylepšení životního stylu týkajícího se pitného režimu a pohybových aktivit.

 Začněte nový den sklenicí vody.

 Za nejvhodnější nápoje ke konzumaci považujte čistou vodu a neslazený čaj.

 Pití vody si můžete zpříjemnit šťávou či plátkem z citrónu, pomeranče apod.

 Mějte vždy u sebe lahev s pitím či si zaveďte rituál vypít sklenici vody během každé

hodiny.

 Pijte podle aktuální situace a adekvátně k zátěži.

 Věnujte pozornost kvalitě nápojů.

 Nepijte dlouhodobě minerální vody s nadbytečným obsahem soli.

 Při sportu nepijte sladké nápoje.

 Po sportovním výkonu si klidně menší množství sladkých nápojů dopřejte.

 Konzumaci alkoholických nápojů si dovolte v přiměřené míře.

 Jakýkoli pohyb je zdravý, pokud se dělá s láskou.

 Vyberte si takovou pohybovou aktivitu, která vás bude bavit.

 Zpříjemněte si pohybovou aktivitu oblíbenou hudbou.

 Každodenní činnosti dělejte za pohybu, např. při telefonování neseďte.

 Zařaďte pohyb do svého běžného života (i po eskalátorech se dá chodit, vyměňte

jízdu autem na krátké vzdálenosti za chůzi).

„Pokud nejsi připraven změnit svůj život, není ti pomoci.“ (Hippokrates)
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