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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jakou vhodnou pohybovou aktivitu byste doporučila studentovi, který trpí astmatem a těhotné
studentce v II. trimestru?

Poznámky

Diplomová práce, kterou autorka předložila se skládá z teoretické a praktické části. Téma

této práce je Pitný režim a pohybová aktivita vysokoškolských studentů různých fakult ve

vybrané lokalitě. Téma pokládám za aktuální. V teoretické části práce se autorka zabývala

zdravým životním stylem, především ale pohybovou aktivitou a pitným režimem. Pro získání

dat autorka použila dotazníkové šetření. Protože výsledky výzkumu ukázaly, že respondenti

mají dobré návyky, jak z oblasti pohybu, tak v oblasti pitného režimu, autorka svůj

didaktický výstup zaměřila na další části zdravého životního stylu. Práce je psaná přehledně

a srozumitelně s minimem překlepů a chyb.

- % se píší s mezerou, pokud je míněno počet %

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 12. 5. 2021
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Pitný režim a pohybová aktivita vysokoškolských studentů různých fakult ve
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